Plurimi censent sententiam hanc Durandi erroneam esse, & id innuit Sot. 2. Physicorū q. 4. conclu. 1. Ego verò eum minimum falsam & minus tutam esse cenſeo. Dū enim Paulus Act. 17. non solūm ex eo ostendit, Deū non longè esse ab vnoquoque nostrū, quòd in eo sumus, sed etiam ex eo, quòd in eo moueamur, aperte innuit Deum immediatè concurrere ad omnem motum nostrum: ex concursu namque & actione mediata non rectè colligitur praesentia agentis secundū suam substantiam. Dum etiam Regius Propheta Psal. 138. ostendit, quocumque quis absculerit, ibidem Deum fore praesentem, eo quòd illuc Dei manu sit dudendus ac tenendus, aperte quoque indicat, Deum ad motum localem immediatè concurrere. Job. 10. Manus, inquit, tua fecerunt me, & plasmauerunt me totum in circuitu. Et paucis interiectis, Nonne sicut lac, multissime, &c. Vbi effectus causarum secundarum Deo etiam tanquam cooperanti tribuit. Item Isaia 46. habetur. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Sapient. 8. Accingit à sine vsque ad finē fortiter: & disponit omnia suaviter. Ioan. 5. Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Vide Augustinum 4. super Genesim ad litteram cap. 12. & 5. lib. c. 20. vbi, iuxta hunc Ioannis locum, egregie docet, ita Deum die septimo quicuisse ab omni opere creationis mundi, & à nouis producendis speciebus, vt nihilominus numquam cesset ab earundem rerum conferuatione, & cooperatione cum causis secundis ad effectus earum.

B in eo sumus, sed etiam ex eo, quòd in eo moueamur, aperte innuit Deum immediatè concurrere ad omnem motum nostrum: ex concursu namque & actione mediata non rectè colligitur praesentia agentis secundū suam substantiam. Dum etiam Regius Propheta Psal. 138. ostendit, quocumque quis absculerit, ibidem Deum fore praesentem, eo quòd illuc Dei manu sit dudendus ac tenendus, aperte quoque indicat, Deum ad motum localem immediatè concurrere. Job. 10. Manus, inquit, tua fecerunt me, & plasmauerunt me totum in circuitu. Et paucis interiectis, Nonne sicut lac, multissime, &c. Vbi effectus causarum secundarum Deo etiam tanquam cooperanti tribuit. Item Isaia 46. habetur. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Sapient. 8. Accingit à sine vsque ad finē fortiter: & disponit omnia suaviter. Ioan. 5. Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Vide Augustinum 4. super Genesim ad litteram cap. 12. & 5. lib. c. 20. vbi, iuxta hunc Ioannis locum, egregie docet, ita Deum die septimo quicuisse ab omni opere creationis mundi, & à nouis producendis speciebus, vt nihilominus numquam cesset ab earundem rerum conferuatione, & cooperatione cum causis secundis ad effectus earum.

C Ratione etiam ostendi potest opinionem Durandi falsam esse. Primò, quoniam nullus omnino effectus esse potest in rerum natura, nisi Deus suo influxu eudem in genere causa efficientis immediatè conferuet: mirū namque esset, quod Angelus ceterarūq; substantiarū illa modò à Deo (vt q. 8. ostensum est) pederent, actiones verò & alia accidentia, quae illis insunt, non item: inde enim sequeretur, si Deus feruatis substantiis, veller actiones & accidentia destrueret, non satis esse subtrahere influxum, quo ab eo conferuaretur, sed opus illi esse adhibere cōtrariam aliquam actionem: quod tamen verè dici non potest.

D Quae nāque alia contraria actio fingi potest ad solis lucem, verbi gratia extinguendam, solis substantia seruata: quandoquidem nec luci, nec actioni, qua à solis substantia emanat, quicquam contrarium existat: Profectò nisi dicas lucem sola diuini influxus subtractione posse extingui, fatearis necesse est, eam à Deo, solis substantia permanente, extingui nulla ratione posse. Quare dicendum omnino est, creata omnia ab immediato influxu fontis, à quo emanarunt, dependere. Cum verò id, quod ad conferuationem est necessarium, maiori cum ratione necessariū sit ad primam eiusdem rei productionem, consequens profectò est, vt nihil omnino à causis secundis valeat produci, nisi simul actualis immediatūque influxus causae primae interueniat. Quòd fit, vt solius primae causae proprium sit, à nullius alterius causae influxu pendere in productione & conferuatione suorum effectuum: cetera verò tam in producendis, quàm in conferuandis suis effectibus, ab auxilio & generali influxu causae primae dependant.

E Quae nāque alia contraria actio fingi potest ad solis lucem, verbi gratia extinguendam, solis substantia seruata: quandoquidem nec luci, nec actioni, qua à solis substantia emanat, quicquam contrarium existat: Profectò nisi dicas lucem sola diuini influxus subtractione posse extingui, fatearis necesse est, eam à Deo, solis substantia permanente, extingui nulla ratione posse. Quare dicendum omnino est, creata omnia ab immediato influxu fontis, à quo emanarunt, dependere. Cum verò id, quod ad conferuationem est necessarium, maiori cum ratione necessariū sit ad primam eiusdem rei productionem, consequens profectò est, vt nihil omnino à causis secundis valeat produci, nisi simul actualis immediatūque influxus causae primae interueniat. Quòd fit, vt solius primae causae proprium sit, à nullius alterius causae influxu pendere in productione & conferuatione suorum effectuum: cetera verò tam in producendis, quàm in conferuandis suis effectibus, ab auxilio & generali influxu causae primae dependant.

F Secundò, quoniam si Deus non cooperaretur eū causa secunda, sanè efficere non potuisset, vt Baby-

lonius

Deum operatur immo-
diatè cum
omni causa
secunda.

Ionius ignis tres pueros non calefaceret, nisi se illi q. uasi opponendo, impediendoque illius actionem, vel per actionem aliquam contrariam, vel rem aliquam pueris illis circumponendo, eolue qualitate aliqua resistente afficiendo, quae obstaret, quod minus ignis actionem suam in eos imprimeret: cum ergo hoc deroget, tum diuinæ potentia, tum etiam summae subiectioni, qua ei cuncta parent, atque obediunt, dicendum proculdubio est, Deum cooperari cum causis secundis, eaque sola ratione non fuisse pueros illos ab igne concrematos, quod Deus cum eo ad actionem non concurrat.

Ad primum Durandi. Ad secundam. Causa prima per concursum generalem, & secundam per particulari, agens autem numero actione concurrat rationem habens.

Ad primum argumentum Durandi dicendum est, effectus causarum secundarum dici esse à Deo mediis causis secundis, non quatenus Deus agit per concursum vniuersalem, sed quatenus per ipsammet, tamquam per ministras, ac velut instrumenta, quae ab ipso virtutem agendi acceperunt, effectus exiit.

Secundi argumenti solutio notior erit ex dicendis disputatione sequenti, interim dicendum est, Deum agere eadem numero actione, quae, ut est à Deo, dicitur actio Dei, & concursus vniuersalis ipsius, ut verò est ab igne, dicitur actio & concursus ignis: ab igne tamen habet, quod sit calefactio, à Deo verò non, nisi per determinationem ignis simul ad eam actionem concurrentis.

Ad primam probationem. Agere nullo coadiuuante eorum creatum recedat, sicut Dei proprium.

Ad primam probationem in contrarium negandum est actionem illam, ut fiat sine vniuersali concursu Dei coadiuuante, non excedere virtutem ignis: agere namque nullo alio coadiuuante est proprium Dei, exceditque omnem virtutem creatam, eod quod virtus omnis creata, ut pendet quoad naturam suam ab alio, ita etiam pendet quoad operationem, praefertim cum, ut ostensum est, effectus omnes ita à Deo pendeant, ut etiam postquam sunt producti, nisi Deus suo influxu eos conferuet, nulla ratione existere possint.

Ad secundam.

Ad secundam probationem dicendum est, eiusmodi actionem non esse perfectam, & totaliter ab igne, si sermo sit de causa omnino totali, sed esse partim ab igne, partim à Deo: esse tamen integrè & ex toto ab vnoquoque eorum in suo ordine, ut ab igne in ordine causae particularis, & à Deo in ordine causae primae vniuersalis, ut disputatione sequenti explicabitur.